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XI asr turkiy ilm-fanining eng yirik namoyandalaridan biri bo‘lgan Mahmud 

Qoshgʻariy (1017-1105) o‘zining “Devonu lugʻotit turk” asari orqali nafaqat turkiy 

tilni tizimli ravishda tadqiq qilgan, balki xalqning axloqiy, ma’naviy va pedagogik 

qarashlarini ham aks ettirgan. Ushbu asar 1072-1074-yillarda yozilgan bo‘lib, Arab 

olimlariga turkiy tilni o‘rgatish maqsadida yaratilgan. Shu bilan birga, u XI asr turkiy 

jamiyatining axloqiy qadriyatlari, shaxsiy va ijtimoiy tarbiya tamoyillari, oila va 

mehnatga bo‘lgan munosabatini yorituvchi muhim manba sifatida ham qadrlanadi. 

Maqolaning maqsadi - “Devonu lugʻotit turk” asarida ilgari surilgan ta’lim va 

tarbiya masalalarini tizimli tahlil qilish, ularning axloqiy, ijtimoiy va pedagogik 

jihatlarini aniqlash va zamonaviy pedagogik qarashlar bilan solishtirishdir. Tadqiqot 

davomida filologik tahlil, matnshunoslik usullari va etnopedagogik yondashuvlar 

qo‘llanadi. 
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Asar nafaqat lug‘at, balki tarbiya qo‘llanmasi sifatida ham qimmatli ekanini 

ko‘rsatadi: u orqali bilimga intilish, mehnatsevarlik, mardlik, nomus, nutq va so‘z 

madaniyati kabi axloqiy qadriyatlar shakllangan. Shu bois, maqola “Devonu lugʻotit 

turk” dagi ta’lim-tarbiya masalalarini o‘rganish orqali qadimiy turkiy pedagogik 

tafakkurning mohiyatini yoritishga qaratilgan. 

“Devonu lugʻotit turk” asari dastlab lug‘at sifatida yaratilgan bo‘lsa-da, uning 

pedagogik va axloqiy qirralari ham juda muhimdir. Mahmud Qoshgʻariy bu asarda 

turkiy tilni tizimli o‘rganish bilan birga, xalq og‘zaki ijodining eng sara namunalarini 

- maqol va hikmatlarni - jamlagan. Shu bois, asar nafaqat tilshunoslik manbai, balki 

tarbiyaviy yo‘riqnoma sifatida ham ahamiyatga ega. 

Pedagogik nuqtai nazardan, asar tilni tarbiya vositasi sifatida taqdim etadi. 

Qoshg‘ariy fikricha, til insonning ma’naviy shakllanishida, nutq madaniyatini 

rivojlantirishda va axloqiy me’yorlarni singdirishda asosiy vosita hisoblanadi. 

Mazkur lug‘atda keltirilgan maqol va hikmatlar esa yosh avlodni tarbiyalashda, 

ularning axloqiy, ijtimoiy va shaxsiy fazilatlarini mustahkamlashda ishlatiladi. 

Pedagogik jihatdan asarda quyidagi asosiy tamoyillar ajralib turadi: 

1. Ilmning o‘rni: Bilimli inson jamiyatda hurmat qozonadi, nodon esa obro‘siz 

qoladi. 

2. Axloqiy tarbiya: Maqol va hikmatlar halollik, mardlik, vatanparvarlik, ota-

ona hurmati va so‘z odobi kabi fazilatlarni shakllantiradi. 

3. Mehnat va ijtimoiy mas’uliyat: Harakat va mehnat qadriyat sifatida 

ulug‘lanadi, dangasalik esa tanqid qilinadi. 

4. Oila va jamiyat tarbiyasi: Ota-onaning mas’uliyati, yosh avlodni odob-axloq 

va mehnatsevarlik ruhida tarbiyalash muhim ahamiyatga ega. 

Shu tariqa, “Devonu lugʻotit turk” nafaqat ilmiy, balki tarbiyaviy va ma’naviy 

manba sifatida qadrlanadi. Undagi pedagogik g‘oyalar zamonaviy ta’lim tamoyillari 

bilan uyg‘unlashadi va shaxsni jamiyat uchun foydali, axloqiy jihatdan yetuk inson 

qilib shakllantirishning qadimiy asosini tashkil etadi. 

Mahmud Qoshg‘ariyning “Devonu lugʻotit turk” asarida ilm insonning eng 

muhim axloqiy va ijtimoiy mezoni sifatida namoyon bo‘ladi. Lug‘at shaklida 

yaratilgan bo‘lishiga qaramay, u minglab maqol va hikmatlar orqali shaxsning 

donolik, tafakkur va bilimga intilish tamoyillarini yoritadi. Shu bois, asar faqat 

tilshunoslik manbai emas, balki xalq pedagogikasi va axloqiy tarbiyaning mustahkam 

manbai hisoblanadi [1]. 

Asarda bilim va zakovatni aks ettiruvchi parchalar ko‘p uchraydi. Masalan, 

turkiy xalq maqoli: 

“…bilmiş kishi her yerde hürmet görür, bilgisiz kişi özün küçük sanar.” 

“Science and Education” Scientific Journal | ISSN 2181-0842 25 March 2026 | Volume 7 Issue 3

www.openscience.uz | Impact Factor 4.85 328



Ushbu maqol shuni ko‘rsatadiki, inson jamiyatda hurmatga sazovor bo‘lishi 

uchun bilim bilan mustahkamlanishi kerak. Ilm - faqat ma’lumot olish emas, balki 

shaxsiy va ijtimoiy obro‘ni ta’minlovchi asosiy omil sifatida talqin qilinadi [1]. 

Shuningdek, asarda haqiqatni anglash va hayotiy yo‘lni bilish haqida she’riy 

bo‘laklar ham uchraydi: 

“…hakikatı bilgen kişi yolunu bilür, yol bilmägen kişi yoldan çörtülür.” 

Bu satrlar ilmning faqat nazariy bilim emas, balki hayotiy qaror va ongni 

shakllantiruvchi vosita ekanini ko‘rsatadi [1]. 

Natijada, ilm bilan axloqiy tarbiya uyg‘unligi asarda markaziy g‘oya sifatida 

namoyon bo‘ladi: bilim shaxsiyat va jamiyatning barqarorligini ta’minlaydi, nodonlik 

esa taraqqiyotsizlik va obro‘sizlanish sababchisidir [2]. Shu bois, “Devonu lugʻotit 

turk” nafaqat ilmiy, balki tarbiyaviy va ma’naviy manba sifatida yuqori qadriyatga 

ega. 

Mahmud Qoshg‘ariyning “Devonu lugʻotit turk” asarida axloqiy tarbiya muhim 

o‘rin tutadi. Lug‘at shaklida bo‘lishiga qaramay, unda keltirilgan maqol va hikmatlar 

shaxsning xulq-atvori, nutq madaniyati va jamiyatdagi axloqiy mas’uliyatlarini 

yoritadi. Shu sababli, asar nafaqat tilshunoslik, balki xalq pedagogikasi va axloqiy 

tarbiyaning mustahkam manbai sifatida qadrlanadi. 

Misollar orqali shaxsni axloqiy yetuklikka yetaklovchi g‘oyalar ifodalanadi.  

Bu misralar nutqning axloqiy va tarbiyaviy rolini ochib beradi: so‘z inson 

qalbini tarbiyalaydi va jamiyatdagi munosabatlarni tartibga soladi. Shu sababli 

qadimiy turkiy pedagogik tafakkurda so‘z odobi asosiy tamoyil hisoblanadi. 

Oila va jamiyat tarbiyasiga alohida e’tibor qaratilgan: 

“…ata o‘g‘ulga edgü yo‘l ko‘rsatur, o‘g‘ul ataga hurmat qılur.” 

(“Ota o‘g‘lini to‘g‘ri yo‘lga boshlaydi, o‘g‘ul esa otasiga hurmat ko‘rsatadi.”) [2] 

Bu satrlar oila ichidagi axloqiy muomalani, ota-onaning tarbiyaviy mas’uliyatini 

va farzandning hurmat tuyg‘usini yoritadi. Shu tarzda oila - shaxsiy va ijtimoiy 

tarbiyaning asosiy maktabi sifatida namoyon bo‘ladi. 

Shuningdek, mardlik va nomus masalalari ham alohida ko‘rsatilgan: 

“…er atı erlik birlä qalur, nomus birlä baş balkaynar.” [3] 

Ushbu misralar shaxsning ichki va tashqi axloqiy bezagi sifatida mardlik va 

nomusni aks ettiradi. Shu orqali tarbiyaviy maqsad - shaxsni jamiyat uchun foydali va 

axloqiy jihatdan yetuk inson sifatida shakllantirish - aniq ko‘rinadi. 

Natijada, “Devonu lugʻotit turk” asarida axloqiy tarbiya konsepsiyasi keng va 

tizimli tarzda ifodalanadi: nutq madaniyati, oila odobi, mehnatsevarlik, mardlik va 

nomus kabi qadriyatlar shaxs va jamiyat uchun asosiy tarbiyaviy mezon sifatida 

namoyon bo‘ladi [4]. 

Mahmud Qoshg‘ariyning “Devonu lugʻotit turk” asarida mehnat va ijtimoiy 

mas’uliyat shaxsiy va jamiyat tarbiyasining asosiy ustunlari sifatida ko‘rsatiladi. 
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Asarda tirishqoqlik, mas’uliyat va mehnatsevarlik yuksak qadriyat sifatida 

ta’kidlanadi, dangasalik esa tanqid qilinadi. Shu jihat asarni nafaqat tilshunoslik, 

balki xalq pedagogikasi va axloqiy tarbiyaning mustahkam manbai sifatida 

qadrlashga asos bo‘ladi. 

Asar shaxsning hayotdagi muvaffaqiyati faqat mehnat va tirishqoqlik bilan 

bog‘liqligini ko‘rsatadi. Ilm va tirishqoqlik nafaqat shaxsiy manfaat, balki jamiyat 

farovonligi va shaxsiy ma’naviy yetuklik uchun ham zarurdir [5]. 

Shuningdek, asarda shaxsning jamiyat oldidagi mas’uliyati ham alohida 

ta’kidlanadi. Mehnat va jasorat shaxsiyatning ajralmas qismi sifatida ko‘rsatiladi va 

har bir insonning ijtimoiy mas’uliyatini yoritadi. 

Shu tarzda, “Devonu lugʻotit turk” da mehnat va ijtimoiy mas’uliyat 

konsepsiyasi shaxsiy fazilatlar bilan ijtimoiy majburiyatlarni uyg‘unlashtiradi. 

Bilimga intilish, axloqiy yetuklik va mehnatsevarlik bir-birini to‘ldiradi va insonni 

jamiyat uchun foydali, axloqiy jihatdan yetuk shaxs sifatida shakllantiradi [6]. 

Mahmud Qoshg‘ariyning “Devonu lugʻotit turk” asarida ilm, axloqiy tarbiya, 

oila, mehnat va til madaniyati bir-biri bilan uzviy bog‘langan holda inson 

shakllanishining asosiy tamoyillari sifatida yoritiladi. Asarda ilm insonning eng 

muhim axloqiy va ijtimoiy mezoni sifatida namoyon bo‘ladi. Lug‘at shaklida 

yaratilgan bo‘lishiga qaramay, u minglab maqol va hikmatlar orqali shaxsning 

donolik, tafakkur va bilimga intilish tamoyillarini aks ettiradi. Shu bois, asar nafaqat 

tilshunoslik manbai, balki xalq pedagogikasi va axloqiy tarbiyaning mustahkam 

manbai sifatida qadrlanadi [7]. Ilm shaxsning hayotdagi muvaffaqiyatiga erishishida 

asosiy vosita bo‘lib, nafaqat shaxsiy manfaat, balki jamiyat farovonligi va shaxsiy 

ma’naviy yetuklik uchun ham zarurdir. 

Asarda axloqiy tarbiya ham markaziy o‘rin tutadi. Shaxsning xulq-atvori, nutq 

madaniyati va jamiyatdagi axloqiy majburiyatlari maqol va hikmatlar orqali 

yoritiladi. Dangasalik, loqaydlik va mas’uliyatsizlik tanqid qilinadi, axloqiy fazilatlar 

esa yuksak qadriyat sifatida ko‘rsatiladi. Nutq madaniyati shaxsiy axloq va jamiyat 

tarbiyasining ajralmas qismi sifatida talqin qilinadi; so‘z odobi, o‘rinli va mazmunli 

nutq insonning ma’naviy darajasini belgilaydi, yaxshi so‘z do‘stlikni 

mustahkamlaydi, yomon so‘z esa adovatni kuchaytiradi [8]. 

Oila jamiyatning asosiy tarbiya makoni sifatida talqin qilinadi. Farzand 

tarbiyasida ota-onaning mas’uliyati, nasl-nasab pokligi, oilaviy birlik va totuvlik 

muhim o‘rin egallaydi. Farzandni yoshligidan mehnatsevarlik, odob, jasorat va 

axloqiy fazilatlar ruhida tarbiyalash Qoshg‘ariy qarashlarining asosiy g‘oyasini 

tashkil etadi. Ushbu yondashuv zamonaviy pedagogikada “ijtimoiylashuv jarayoni” 

tushunchasi bilan hamohang bo‘lib, shaxsning jamiyatga moslashuvi va ijtimoiy 

fazilatlarini shakllantirishga xizmat qiladi. 
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Asarda mehnat insonning asosiy burchi sifatida yuksak qadrlanadi. Halol rizq 

topish, kasb-hunar egallash va jamiyatga foyda keltirish shaxsiy va ijtimoiy axloqiy 

tamoyillar sifatida talqin qilinadi. Dangasalik va mas’uliyatsizlik tanqid qilinadi, 

mehnat va tirishqoqlik esa shaxsiy va jamiyat farovonligi uchun zarurdir. Shu bilan 

birga, mehnat va jasorat shaxsiyatning ajralmas qismi sifatida yoritiladi [9]. 

Qoshg‘ariy tilni tarbiyaning muhim vositasi sifatida ko‘radi. Nutq madaniyati va 

so‘z odobi shaxsning ma’naviy saviyasini belgilaydi va axloqiy yetuklikni namoyon 

qiladi. Shu bois, o‘rinli va mazmunli nutq shaxs va jamiyat tarbiyasining ajralmas 

qismi sifatida talqin qilinadi. 

Shunday qilib, “Devonu lugʻotit turk” asarida ilm, axloqiy tarbiya, oila tarbiyasi, 

mehnatsevarlik va til madaniyati bir-biri bilan uzviy bog‘langan holda insonning 

shaxsiy va ijtimoiy yetukligini shakllantirishning asosiy omillari sifatida namoyon 

bo‘ladi. 

 “Barcha insonlar mehribon bo‘lsin, foydali ish qilsin, keskin so‘zlamasin va 

adolatli bo‘lsin.” 

Bu parchada axloqiy fazilatlar - mehr-muruvvat, foydalilik, so‘zga ehtiyotkorlik 

va adolat - bevosita targ‘ib qilingan. Shu jumladan, Mahmud al-Kashgari turkiy 

xalqlarga yaxshi xulq va odob qoidalarini o‘rgatishga alohida e’tibor berganligini 

ko‘rsatadi. 

Ushbu maqolada Mahmud Qoshg‘ariyning “Devonu lugʻotut turk” asaridagi 

pedagogik, axloqiy va ma’naviy g‘oyalar tizimli tarzda o‘rganildi. Lug‘atdagi 

maqollar, hikmatlar va leksik birliklar yoshlarni ilmga intilish, mehnatsevarlik, 

axloqiy komillik, vatanparvarlik va jasorat kabi fazilatlar bilan tarbiyalashdagi roli 

yoritildi. Asar nafaqat til boyligi manbai sifatida, balki tarbiyaviy va pedagogik vosita 

sifatida ahamiyatli ekanligi ko‘rsatildi. 

Ushbu maqolada lug‘atning pedagogik mohiyati, axloqiy qadriyatlarni 

shakllantirishdagi roli va ilm hamda mehnatga oid tamoyillari tahlil qilindi, 

shuningdek, asarning zamonaviy ta’lim jarayonlariga tatbiq etilishi ilmiy jihatdan 

asoslandi. Maqolada keltirilgan tahlil va misollar shuni ko‘rsatadiki, Mahmud 

Qoshg‘ariyning lug‘ati yoshlarni axloqiy, ma’naviy va intellektual jihatdan yetuk 

shaxs sifatida tarbiyalashda muhim manba va ilmiy ahamiyatga ega. 

Natijada, maqolada yoritilgan tahlil tarbiyaviy, axloqiy va pedagogik 

qadriyatlarni ilmiy asoslangan tarzda ochib beradi, lug‘atning zamonaviy pedagogika 

va ta’lim jarayonlarida qo‘llanilishi imkoniyatini ilmiy jihatdan tasdiqlaydi va 

yoshlarni shakllantirishdagi o‘rni muhimligini ko‘rsatadi. 
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